PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
№

Об организации противотуберкулезных мероприятий в Шарангском муниципальном районе
В связи с неблагополучной эпидемиологической ситуацией по заболеваемости туберкулёзом в Шарангском районе, неполным охватом населения профилактическими флюорографическими осмотрами, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Шарангского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Главам администраций р.п.Шаранга и сельских поселений рекомендовать:

1.1. Обеспечить привлечение населения к ежегодному массовому обследованию на туберкулёз путем проведения разъяснительной работы с руководителями организаций и населением поселений.

2 Главному врачу ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ» В.К.Безруковой рекомендовать:

2.1. Обеспечить проведение по –лицевого индивидуального картотечного учета населения по терапевтическим участкам района.

2.2. Организовать строгий контроль выполнения плана-графика флюорографического обследования взрослого и подросткового населения на основе картотечного учета.
2.3. Обеспечить 100% передачу заявок на проведение заключительной дезинфекции в очагах туберкулёза, подлежащих дезинфекции, в соответствующие учреждения дезинфекционного профиля.

2.4. Обратить особое внимание на организацию осмотров лиц из групп социального риска (неработающие, пенсионеры, инвалиды), а также лиц, не проходивших флюорообследование 2 года и более.

2.5. Усилить контроль за работой участковых врачей и фельдшеров ФАПов по вопросам раннего выявления туберкулеза, в т.ч. по охвату населения старше 15 лет флюорографическими обследованиями, по охвату детей туберкулинодиагностикой .

2.6. Обеспечить правильное планирование, организацию и учет профилактических медицинских осмотров по данным индивидуального учета населения в разрезе терапевтических участков, в т.ч. и сельских.
2.7. Обеспечить по итогам каждого года достижение контрольного уровня охвата подлежащих лиц профилактическими осмотрами - не менее 70 процентов от всего населения района.
2.8. Организовать взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам информирования и повышения грамотности населения, в части профилактики туберкулеза, пропаганды здорового образа жизни.

2.9. Обеспечить подготовку необходимых документов и направление их в суд для принятия решений о принудительной госпитализации больных туберкулёзом, уклоняющихся от стационарного лечения и являющихся источником распространения инфекции для населения.

3. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений всех форм собственности взять под личный контроль полноту охвата флюорографическим обследованием в своих коллективах.

4. Редакции газеты «Знамя победы», МП «Истоки» обеспечить публикацию печатных материалов и предоставление эфирного времени для специалистов ЦРБ и ТО Роспотребнадзора по вопросам профилактики туберкулеза.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации О.Л.Зыкова.
Глава администрации
Н.Г. Саркисов
10

01.02.2013г.